
 

 
 
 

COMUNE DI FALERNA 

(Provincia di Catanzaro) 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

-SERVIZIO  CONTENZIOSO– 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 13 Del 07.02.2024 Registro generale n. 9 3  d e l  0 7 . 0 2 . 2 0 2 4  

 

 

 

OGGETTO: Ricorso avanti al TAR Calabria notificato in data 25.10.2023 al prot. 22494  e ricorso per 
motivi aggiunti notificato in data 08.01.2023 dalla Ditta Pandora Green IPF s.r.l. . Esecuzione deliberazioni 
di G.C.  n.  168/2023 e G.C. n. 11/2024  per costituzione in giudizio Reg. Gen. n. 1568/2023 - Sezione n. 

1 TAR Calabria. Assunzione impegno di spesa  liquidazione acconto al legale incaricato per la difesa tecnica. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visti: 
 
• il D. LGS. n. 267/2000; 
• il D. LGS. n. 118/2011; 
• il D. LGS. n. 165/2001; 
• lo Statuto comunale; 
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi  approvato 

con delibera di G.C. n. 193/2001 e s. m. i.  
• il regolamento comunale di contabilità; 
• il regolamento comunale sui controlli interni; 
• la L. 241/1990; 

•  l'art. 183, commi 8 e 9, e art. 192 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Vista la L.190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

 
Vista la propria competenza ai sensi: 

• dell’art. 107, comma 3, del D.lgs. n.267/00, che assegna ai Responsabili, la competenza 
in materia di gestione finanziaria, compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
• del provvedimento del Sindaco n. 02 del 26.02.2022 con cui è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi dell’art. 121 del 
Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera G.C. n. 193 del 10.10.2011 e 
successive modifiche ed integrazioni ed in conformità alla L 388/2000 art. 53/c. 23, come 
modificata ed integrata dalla L. 448/2001 art. 29/c.4, che legittima l’adozione del presente 
provvedimento; 

 
 



Premesso che: 

 • in data 01/06/2017 - Rep. N. 7_Racc. N. 2017, è stata stipulata la Convenzione/Contratto tra questo Comune 

(Concedente) e la società denominata "Pandora Green SpA” (Concessionario);  

• l’oggetto della Convenzione/Contratto Rep. 7/2017 è l’affidamento della “Concessione (tramite project financing) 

degli interventi di riqualificazione, adeguamento e gestione degli impianti di pubblica illuminazione del Comune di 

FALERNA”, comprendente la progettazione definitiva ed esecutiva, l’esecuzione degli interventi e la gestione 

funzionale ed economica degli impianti;  

• la Convenzione include, tra l’altro ed a carico del Concessionario, la fornitura/approvvigionamento dell’energia 

elettrica per l’illuminazione pubblica, provvedendo alla volturazione dei POD, comprendente i canoni e gli oneri fiscali 

e tributari dovuti alla società fornitrice e distributrice dell’energia elettrica, con la quale il predetto avrà stipulato il 

contratto di fornitura, con decorrenza dalla data di consegna degli impianti e la trasmissione delle quietanze, all'Ente 

concedente, delle bollettazioni; 

Visto che con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP./Manutentivo n. 94 del 21/06/2017 (Reg. Gen. n. 

232 del 27/06/2017) è stato stabilito, tra l’altro, di volturare la Convenzione/Contratto firmata in data 01/06/2017 tra 

il Comune di Falerna e la società Pandora Green S.p.A. (Rep. N. 7, Racc. 2017), in favore della società di progetto 

denominata “Pandora Green IPF S.r.l.” – P.ta IVA: 14327921004, con sede in Frascati (RM), Via di Grotte Portella n. 

34, per come costituita con atto in data 18/01/2011 – Rep. N. 138861 – Racc. N. 15329; 

Dato atto che in data 28/06/2017 veniva sottoscritto il “Verbale di Consegna Impianti” con il quale si stabiliva che, a 

partire dalle ore 00:00 del 01/07/2017, gli impianti di illuminazione pubblica del Comune di Falerna (CZ), venivano 

presi “In Consegna” dalla Società Pandora Green IPF S.r.l. (Concessionario), al fine di permettere a quest’ultima 

l’effettuazione degli interventi di riqualificazione e adeguamento e della gestione;  

Visto l’Art. 4 - IMPORTO DELLA CONCESSIONE E MODALITA’ DI PAGAMENTO - della 

Convenzione/Contratto Rep. 7/2017 che prevede:  

1. Il canone annuale di Concessione ammonta a € 139.344,28, IVA esclusa;  

2. Il canone annuo è fisso per tutta la durata della Concessione, fatto salvo quanto meglio disciplinato negli 

specifici articoli della presente Convenzione (rispettivamente art. 5 - “aggiornamento dell'importo della 

Concessione” - ed art. 35 - “ampliamenti ed integrazioni”);  

3. L’importo iniziale del canone annuo è così suddiviso:  

A) quota relativa alla fornitura dell’energia elettrica € 111.475,41  

B) quota relativa agli oneri di manutenzione € 27.868,85  

 

Dato atto, per quanto sopra, che la quota annua relativa alla fornitura dell’energia elettrica, per come da predetta 

Convenzione, è pari ad € 111.475,41, oltre IVA;  

Visto l’Art. 5 - AGGIORNAMENTO DELL’IMPORTO DELLA CONCESSIONE - della 

Convenzione/Contratto Rep. 7/2017 che prevede: A tutela delle parti e della sostenibilità della Convenzione di 

Concessione è “ammesso” l’aggiornamento del canone della Concessione secondo i patti e le condizioni definiti nel 

Capitolato Tecnico Prestazionale “CONDIZIONI ECONOMICHE DEL SERVIZIO – REVISIONE PREZZI”;  

 

Dato atto che: 

1.  la società Pandora Green IPF S.r.l. con Pec in data 30/09/2022, richiamando la propria nota prot. 4911 del 

20/05/2022, ha richiesto l’adeguamento del canone mensile riferito alla quota dell’energia elettrica per l’anno 

2022 e la porzione dell’anno 2023, ai sensi del suddetto Art. 5 della Convenzione, a causa dell’aumento del 

costo energetico, conseguente agli effetti generati dalla pandemia da Covid-19, aggravati dal conflitto in corso 

in Ucraina, per un importo di € 15.038,34, oltre IVA, adeguamento, per il quale la quota annua relativa alla 

fornitura dell’energia elettrica passerebbe da € 111.475,41, oltre IVA ad € 291.935,49, oltre IVA;  

2. l’amministrazione in carica , dopo attenta e condivisa valutazione con i Responsabili interessati ( tecnico e 

finanziario ) , ha ritenuto non accoglibile siffatta richiesta considerando l’incremento del costo energia dovuto 

ad un fatto eccezionale, e pertanto non per questo non riconducibile “all’aggiornamento ordinario” ammissibile 

in ragione dell’art. 4 della convenzione, problematica da valutare ai sensi degli artt. 22 e 25 lett.c) della 

convenzione in essere , stante la valenza di imprevedibilità e straordinarietà degli eventi che hanno determinato 

lo sbalzo del costo dell’energia elettrica (conflitto in Ucraina), pertanto, al fine di raggiungere una soluzione 

condivisa e nell’esclusivo interesse di questo Ente, sono state intraprese delle trattative con il Concessionario , 

come da documentazione in atti ;  



3. sono seguite  diverse trattative , nel corso delle quali l’amministrazione  ha  dimostrato ampia 

disponibilità a definire la problematica , ribadendo la volontà di  pagare il dovuto,  fermo restando 

immutata la portata della convenzione , dopo attenta e ponderata ulteriore valutazione con i Responsabili 

dell’Area Tecnica settore 1 e Finanziaria, con deliberazione di Giunta Comunale N. 90 del 20/06/2023 si 

determinava - di dover riconoscere alla società “Pandora Green IPF S.r.l.”, nella suddetta qualità, a titolo di 

eccezionale partecipazione nel maggior costo imprevisto ed imprevedibile dell’energia elettrica per gli anni 2022 

e 2023, il 60% dell’incremento della spesa relativa alla fornitura dell’energia elettrica (maggiore spesa da 

intendersi quale differenza tra il costo delle fatture emesse dalla società erogatrice dell’energia elettrica nel 

periodo indicato ed il costo medio sostenuto dal concessionario nel triennio precedente), rispetto a quella 

prevista nella Convenzione/Contratto Rep. N. 7/2017, per come risulta dalle relative fatture emesse nei suoi 

confronti dalla società erogatrice dell’energia elettrica, senza con ciò dare luogo a modifiche e/o novazioni della 

convenzione in essere, demandando ai competenti uffici di formulare la proposta nei suddetti termini;  

Considerato: 

-  che in data 25.10.2023 al prot. 22494 è stato notificato al Comune di Falerna ricorso al TAR Calabria nell’ 

interesse della Società Pandora Green IPF S.r.l, per l’annullamento della deliberazione di G.C. n. 90 del 

20.06.2023 notificata alla predetta società via PEC in data 26.07.2023 ed altresì ogni altro atto e provvedimento, 

precedente e successivo, connesso e conseguente ivi inclusi: la nota prot. 19756 del 25.07.2023; la nota prot. 

20577 del 24.08.2023; la nota prot. 22074 del 13.10.2023, e per l’accertamento del diritto del concessionario alla 

revisione dei prezzi in conformità alla clausola revisionale prevista in concessione;  

- che l’amministrazione comunale con deliberazione  di G. C. n. 168 del 05/12/2023, si determinava di resistere  

nel  giudizio iscritto al Reg. Gen. n. 1568/2023 - Sezione n. 1, e dunque costituire L’Ente  a mezzo legale di  

fiducia per la difesa tecnica individuato nella persona dell’Avv. Demetrio Verbaro del Foro di Catanzaro; 

- successivamente in data  08.01.2024 è stato notificato al Comune di Falerna ricorso al TAR Calabria sempre  

nell’ interesse della Società Pandora Green IPF S.r.l, ricorso per motivi aggiunti ;  

 

- che con  deliberazione di G.C. n. 11 del 23.01.2024 l’ Amministrazione ha ritenuto necessario costituirsi  in 

giudizio al fine di tutelare i propri interessi e le proprie ragioni avverso il richiamato ricorso per motivi aggiunti   

conferendo incarico legale   all’ Avv. Demetrio Verbaro, già incaricato ;  

 

Preso atto del preventivo di spesa afferente gli onorari    inviato dall’Avv. Demetrio Verbaro in data 09/01/2024 al 

prot n. 294, inerente la difesa dell’Ente nel Giudizio  Reg. Gen. n. 1568/2023 - Sezione n. 1 al TAR Calabria - Catanzaro , 

per entrambi gli incarichi di cui alle deliberazioni giuntali n. 168/2023 e n. 11/2024, portante un complessivo importo di € 

5.000,00 oltre CPA  ed IVA come per legge , con rinuncia al rimborso forfettario delle spese generali del 15% sull’imponibile ;  

 

 

Accertata l’inesistenza di cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi del menzionato professionista in relazione 

all’incarico legale di cui trattasi, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e art. 24 del 

vigente codice deontologico Forense (in vigore dal dicembre 2014);  

 
Ritenuto doversi provvedere in merito;  

 

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 

la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto il PIAO 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C. n. 141 del 12.10.2023, in cui, tra l’altro è 

confluito il PTPCT 2023/2025 già approvato con delibera di G.C. n. 54 del 31.03.2023; 

 

Richiamate: 

1. La deliberazione di C.C. n. 19 del 26.06.2023 di approvazione del Bilancio pluriennale finanziario 

2023/2025; 

2. il Piano delle Performance 2023/2025 ed il piano degli obiettivi 2023  approvati con deliberazione 

di G.C. n. 142 del 12.10.2023; 



3. - la deliberazione  di G. C, n.  del 23.05.2023  avente ad oggetto l’Approvazione del Piano risorse 

ed obiettivi performance provvisori 2024/2026; 

 

Visti: 

- l'art. 151 comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 il quale dispone che gli Enti locali deliberino il 

bilancio di previsione finanziario entro la data del 31 dicembre di ogni anno; 

- il Decreto del Ministro dell'Interno del 22.12.2023, pubblicato in Gazzetta Ufficiale con Serie Generale 

n. 303 del 30.12.2023, che, per la presenza di motivate esigenze, ha differito il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 al 15.03.2024;  

- l'art. 163 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che, al comma 1 dispone che <<in assenza di approvazione del 

bilancio di previsione entro la prevista data del 31 dicembre dell'anno precedente a quello in corso, la 

gestione finanziaria dell'Ente venga svolta nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria 

che riguardano l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria; al comma 3 dispone che lo stesso Ente 

possa impegnare solo spese correnti, eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 

pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza; al comma 5 dispone che durante 

l'esercizio provvisorio lo stesso En 

 

te possa impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 

per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 

somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 

con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla Legge, di quelle non suscettibili di pagamento 

frazionato in dodicesimi e di quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 

livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti>>;  
 
Vista la  convenzione  sottoscritta in data 06/02/2024 con cui è stato formalizzato  il contratto di patrocinio tra questo 
Ente e il professionista incaricato; 

 

Ritenuto dover provvedere all’assunzione dell’impegno della complessiva spesa di € 6.344,00 ( compresa CPA al 

4% e IVA al 22%) ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000, mediante imputazione sul pertinente capitolo 1058 

del redigendo bilancio di  previsione 2024.2026 – da ripartire sugli esercizi 2024 e 2025; 

 

Ritenuto inoltre di liquidare al suddetto professionista un acconto di € 1. 000,00 oltre oneri ( CPA e IVA)  come per  

legge e il saldo, subordinando l’ emissione del pagamento all’ acquisizione della fattura elettronica; 

 

Di stabilire che il saldo verrà corrisposto alla conclusione del giudizio di cui trattasi;  

 

 

 

Tanto premesso, 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare esecuzione alle deliberazioni della Giunta Comunale n. 168 del 5.12.2023 e n. 11 del 23.01.2024 , 
entrambe esecutive come per legge, 

2. Di approvare il preventivo delle competenze professionali trasmesso dall’ Avv. Demetrio Verbaro,  per la difesa 

tecnica del Comune di Falerna nel Giudizio  Reg. Gen. n. 1568/2023 - Sezione n. 1 al TAR Calabria - Catanzaro  

promosso dalla società Pandora Green  IPF S.r.l; 

3. Di impegnare, a favore dell’avv.to Demetrio Verbaro, per l'incarico di cui trattasi  la somma complessiva di €    
6.344,00  compresi CPA e IVA come per legge sul capitolo 1058 del redigendo bilancio di previsione 
2024/2026 cosi ripartito: 

a) € 3.122,00 bilancio esercizio 2024; 
b) € 3.122,00 bilancio esercizio 2025; 



4.   Di liquidare al professionista l’importo di € 1.000,00, oltre Iva e CAP  come per legge ,  a titolo di acconto, 
imputando la spesa complessiva lorda di € 1268,80 (IVA e CAP compresi) al capitolo 1058 del redigendo 
bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024;  

 
 
5. Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento al beneficiario, mediante bonifico 
su IBAN indicati dal beneficiario, previa acquisizione di regolare fattura elettronica al protocollo dell’ Ente;  
6. Di pubblicare il presente atto all'albo Pretorio on line del sito istituzionale; 
7. Di trasmettere la presente determinazione al professionista incaricato; 
5. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammissibile ricorso amministrativo al TAR Calabria entro 60 
giorni dalla pubblicazione dello stesso all’ albo pretorio on line o ricorso straordinario al capo dello stato entro 120 
giorni dalla medesima data di pubblicazione; 

                           

 
 
 
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio Interessato, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Falerna, 07.02.2024  

                Il Responsabile del Servizio  
             F.to Vice Sindaco Renne Angelino 
      

 
 
 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147 – bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e del Regolamento 
comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico - finanziaria o sul patrimonio dell’Ente rilascia: 

[X] PARERE FAVOREVOLE 
[ ] PARERE NON FAVOREVOLE, 
per le motivazioni espresse;  

 
Falerna, 07.02.2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   F.to Bruno Giorgi 

 
 

 

 

                                                                           

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti in entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs 18 
agosto 2000, n. 267: 

 

Capitolo Impegno Esercizio Importo 

1058 377 2024           €   3.122,00 

  2025           €   3.122,00 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Bruno Giorgi 
 

 
 

 
Con l’ attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 

esecutivo, ai sensi dell’ art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.                                                                      
 



 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 
Data 07.02.2024  

L’Istruttore 
   F.to Alessandro Vacchiano 

 

 


